CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSIM SILVA

1

Requerimento nº 055/2013

Autor: Vereador Gilson Ferreira da Silva

Assunto: Solicitar a Implantação de Portais de Verão nos Balneários de

Marabá, praia do Tucunaré, praia do Geladinho e praia do Espirito

Santo.

 Senhora Presidenta,

 Senhores Vereadores,

Gilson Ferreira da Silva, Vereador, que este subscreve, vem

com a devida vênia, perante o Douto plenário desta Casa de Leis, e em seguida

encaminhado a Secretária de Turismo e Secretaria de Industria e Comércio,

amparado pelo art. 151, inc. II, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Marabá-PA, expor e requerer o que segue:

I – DA JUSTIFICATIVA

Justifica-se este requerimento, pelo fato do intenso tráfego de

pessoas não só de Marabá mais, de cidades e estados vizinhos nesta época do

ano, que é verão em Marabá, para visitarem nossas praias tornando de suma

importância à divulgação das riquezas naturais do nosso município.

Marabá hoje é uma cidade reconhecida mundialmente por sua

força politica e econômica, por tanto temos que apresentar nossas riquezas

naturais de maneira moderna e agradável, convidando nossos munícipes e

visitantes/turistas, a desfrutarem de nossas belas praias no verão 2013.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR GILSIM SILVA

2

Por tanto a turismo de Marabá, tem que ser mais fomentado,

viabilizando assim maior visibilidade ao município, gerando renda, emprego

entre outros benefícios, já que o turismo e a maior indústria do mundo.

II – DOS REQUERIMENTOS

Por todo o exposto, venho através deste requerer:

1) Solicitar a Implantação de Portais de Verão nos Balneários de

Marabá, praia do Tucunaré, praia do Geladinho e praia do Espirito

Santo.

Nesses termos,

espera deferimento.

Marabá-PA, 10 de Junho de 2013.

Sala das Sessões, ___, _________________ 2013.

______________________

Gilson Ferreira da Silva

Vereador líder do PP na Câmara Municipal de Marabá